
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии:, Членов Комиссии:,

Представитель муниципального образования Чернореченский сельсовет
Оренбургского района Оренбургской области – на заседание не явился, о дате,
времени и месте рассмотрения жалобы уведомлен,

Представитель ООО «Энергостроймонтаж» - на заседание не явился, о дате,
времени и месте рассмотрения жалобы уведомлен,

рассмотрев жалобу ООО «Энергостроймонтаж» на действия муниципального
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской
области  при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
капитальному ремонту водопроводной сети в с. Черноречье Оренбургского
района Оренбургской области (номер извещения № 0153300014716000004),

 

УСТАНОВИЛА:

 

21 апреля 2016 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО
«Энергостроймонтаж» (далее – Заявитель) на действия муниципального
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской
области  (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по капитальному ремонту водопроводной сети в с. Черноречье
Оренбургского района Оренбургской области (номер извещения №
0153300014716000004)  (далее - аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику, оператору электронной площадки выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Заявитель в своей жалобе указывает, что в проекте муниципального контракта не
указаны размеры ответственности (штрафы) как для подрядчика, так и для
заказчика; в аукционной документации не установлен запрет на выполнение работ,
оказание услуг организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, проанализировав
доводы сторон, пришла к следующим выводам:

06.04.2016 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на сайте оператора электронной площадки

http://www.zakupki.gov.ru


было размещено извещение и документация  о проведении электронного аукциона
на капитальный ремонт водопроводной сети в с. Черноречье Оренбургского
района Оренбургской области (номер извещения № 0153300014716000004).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 7 123 852,00 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

В соответствии с частью 4 статьи 34 закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной
суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.

В соответствии с пунктом 4 Правил определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнении обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) , и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утвержденных Правительством Российской
Федерации № 1063 от 25.11.2013 г. (далее – Правила определения размера
штрафа), за ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем,
подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в следующем порядке:

consultantplus://offline/ref=88CAC894425BEBEDD7D5FA4A1BADF6F76B3662AD3481E57DCEFEE81618866E6EA997253D9718695D73V0F
consultantplus://offline/ref=D0672339786C04FBE1271B01B9266484D921D5A5046441CBCE040FC68E991BB53DF4E38F65B1E28Ch2W5F


а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

В соответствии с пунктом 5 Правил определения размера штрафа за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за
исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

В ходе анализа проекта муниципального Контракта установлено, что в пункте 9.4.
указано: «В случае ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств подрядчик вправе взыскать с заказчика штраф в размере*: - 2
процента цены контракта, что составляет_____руб. *Размер штрафа включается в
контракт в виде фиксированной суммы, рассчитанной исходя из цены Контракта на
момент заключения Контракта в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063».

В пункте 9.7. проекта муниципального Контракта указано: «За ненадлежащее
исполнение подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактном, за
исключением просрочки исполнения заказчиком, исполнителем обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, подрядчик
выплачивает заказчику штраф в размере*: - 5 процентов цены контракта, что
составляет_____руб. *Размер штрафа включается в контракт в виде
фиксированной суммы, рассчитанной исходя из цены Контракта на момент
заключения Контракта в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063».

Таким образом, Заказчик, не указав в проекте муниципального контракта все
варианты размера ответственности (штрафов) для обеих сторон, допустил
нарушение части 4, части 5, части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе.



В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системы в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

В соответствии с частью 5 статьи 31 Закона о контрактной системе, Информация
об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Согласно Указу Президента Российской Федерации № 583 от 28.11.2015 «О мерах
по обеспечению национальной безопасности Российской Федерации и защите
граждан Российской Федерации от преступных и иных противоправных действий и
о применении специальных экономических мер в отношении Турецкой Республики»
(далее – Указ Президента РФ № 583) в целях защиты национальной безопасности и
национальных интересов Российской Федерации, защиты граждан Российской
Федерации                                       от преступных и иных противоправных действий и в
соответствии с федеральными законами от 30.12.2006 № 281-ФЗ «О специальных
экономических мерах» и от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности» Правительство
Российской Федерации должно утвердить прилагаемый перечень отдельных
видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской
Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, запрещено с 1 января 2016 года. 

  В соответствии с утверждённым Постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2015 № 1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг),
выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой республики» (далее –
Постановление Правительства РФ № 1457) перечнем отдельных видов работ
(услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
запрещено с 1 января 2016 года в том числе, выполнение работ, оказание услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

consultantplus://offline/ref=6EE5DB6CC07E3199EA5C28A91AA598125B8436AABBE85DF0820580A04895D42331280CA53B7F2CA9e83CC
consultantplus://offline/ref=6EE5DB6CC07E3199EA5C28A91AA598125B8436AABBE85DF0820580A04895D42331280CA53B7E28ABe839C
consultantplus://offline/ref=6EE5DB6CC07E3199EA5C28A91AA598125B8436AABBE85DF0820580A04895D42331280CA53B7F2CAEe83DC
consultantplus://offline/ref=6EE5DB6CC07E3199EA5C28A91AA598125B8436AABBE85DF0820580A04895D42331280CA3e33FC


Согласно извещению о проведении электронного аукциона № 0153300014716000004
предметом закупки является «Капитальный ремонт водопроводной сети в с.
Черноречье Оренбургского района Оренбургской области».

Таким образом, Заказчик, не указав в аукционной документации запрет на
оказание услуг организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, допустил нарушение части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь  п.2 ч.22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

  1. Признать жалобу ООО «Энергостроймонтаж» на действия Администрации
муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области  при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по капитальному ремонту водопроводной сети в с. Черноречье
Оренбургского района Оренбургской области (номер извещения №
0153300014716000004), обоснованной.

            2. Признать Администрацию муниципального образования Чернореченский
сельсовет Оренбургского района Оренбургской области нарушившим ч. 4, ч. 5, ч. 8
ст. 34, ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе.

            3. Выдать Администрации муниципального образования Чернореченский
сельсовет Оренбургского района Оренбургской области предписание об
устранении допущенных нарушений.

            Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

Председатель комиссии         
 

Члены комиссии               
                                                                       

      

     

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о закупках

 

  28 апреля 2016 г.                                                                                                      г. Оренбург

 

http://zakupki.gov.ru/pgz/public/action/organization/view?source=epz&organizationCode=01533000286


Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок в составе:

Председателя Комиссии:  ,  Членов Комиссии: ,  

на основании своего решения по делу № 08-07-451/2016 от 28 апреля 2016 года по
жалобе ООО «Энергостроймонтаж» на действия муниципального образования
Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту водопроводной сети в с. Черноречье Оренбургского района
Оренбургской области (номер извещения № 0153300014716000004), и в результате
внеплановой проверки в соответствии с ч. 3 ст. 99 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь  п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе,

 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1. Администрации муниципального образования Чернореченский сельсовет
Оренбургского района Оренбургской области в срок до «13» мая 2016 года
устранить  нарушение ч. 4, ч. 5, ч. 8 ст. 34, ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной
системе, для чего:

- отменить все протоколы, составленные в ходе проведения электронного аукциона
№ 0153300014716000004;

- возвратить все заявки участников закупки поданных на участие в электронном
аукционе в электронной форме № 0153300014716000004;

- внести изменения в документацию об электронном аукционе №
0153300014716000004 в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 65 Закона о контрактной
системе, с учетом выявленных  нарушений;

- определить срок окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе №
0153300014716000004;  

- срок окончания рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе №
0153300014716000004;

- определить дату проведения электронного аукциона № 0153300014716000004;  

2. Оператору электронной площадки:  

-  обеспечить возврат поступивших заявок участникам закупки;

            - обеспечить разблокирование денежных средств, внесенных участниками
закупки в качестве обеспечения заявки на участие в электронном аукционе №
 0153300014716000004;  



            - обеспечить заказчику возможность исполнения настоящего предписания.

            3. В срок до «16» мая 2016 года проинформировать в письменном виде, а
также по факсимильной связи (факс - 8(3532)77-80-70) Оренбургское УФАС России
об исполнении предписания (с указанием номера).

              Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии                                                                                    
 

Члены комиссии                                                    
                                   

 

 

       

 

 


